
平成 20 年 10 月 1 日 
お客様 各位 

日本バルカー工業株式会社 
 

ふっ素系エラストマー製品の PFOA 使用規制対応に関するご連絡 
 

拝啓 貴社ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚

く御礼申し上げます。 
 
皆様にご愛顧頂いておりますふっ素系エラストマー製品（ARMOR SERIES,FLUORITZ 
SERIES,一般ふっ素ゴム）に使用しているふっ素系原料ゴムに関して、その製造過程で原

料メーカーが使用しているパーフルオロオクタン酸(PFOA；これまで一般的にふっ素系ポ

リマー合成時に広く使用されてきた反応助剤)の環境への悪影響が懸念されることから、原

料メーカーの PFOA 削減スケジュールに歩調を合わせてふっ素系原料ゴムの製造過程にお

いて PFOA を使わない原料ゴムへの移行を進めて参ります。 
 
これは、米国環境保護庁（EPA）が提案した PFOA 削減プログラム（スチュワードシップ

プログラム）に世界のふっ素系ポリマー（樹脂とエラストマーを含む）の大手原料メーカ

ー全 8 社が参加表明しており、今後、これまで製造過程で使用してきた PFOA 全廃に向け

た世界的な動きに対応するものとなります。 
 
原料メーカーからの連絡を受け、PFOA を使わないふっ素系原料ゴムを用いて特性を確認

した結果、一般ふっ素ゴム及び ARMOR SERIES 製品については現行と同等材料であるこ

とを確認致しました。 
 
尚、現時点で基本物性や性能の確認に至っていない製品につきましては、結果が判明次第

ご連絡するように致します。 
 
<同等材料への切替時期> 
2008 年 10 月 1 日受注分から逐次移行致します。 
 
同等材料への移行につきましては、特に問題は無いものと考えておりますが、お客様各位

のご判断において、ご評価が必要でございましたら、是非お早めにご一報賜りますようお

願い申し上げます。 
 
ご不明な点等ございましたら、お手数ではございますが、下記問合せ先に連絡頂けますよ

うお願い申し上げます。 
 
■ARMOR SERIES 及び FLUORITZ SERIES に関する問い合わせ先 
日本バルカー工業株式会社 先端産業事業部 高機能エラストマー担当 
〒141-6024 東京都品川区大崎 2-1-1 (ThinkPark Tower24 階) 
TEL: 03-5434-7382  FAX: 03-5434-0571 
 
■その他ふっ素ゴム製品に関する問い合わせ先 
日本バルカー工業株式会社 基幹産業事業部 エラストマーPM グループ 
〒141-6024 東京都品川区大崎 2-1-1 (ThinkPark Tower24 階) 
TEL: 03-5434-7379  FAX: 03-5436-0567 

以 上 


